Palermo, novembre 1895.

G. BAGNERA.

(\*) V. le precedenti Osservazioni sulle Serie di Funzioni Analitiche del Prof GERBALDI.

### Di alcune proposizioni fondamentali relative al mutuo separarsi di coppie di punti.

Mi propongo di procedere nella via tracciata dal mio egregio amico Dott. G. VAILATI per stabilire le proprietà fondamentali delle coppie di punti che si separano. È opportuno ch'io rammenti al lettore i risultati cui egli pervenne<sup>1)</sup>.

\* \*

Convenuto di rappresentare con  $S_1$  la classe degli elementi considerati, ciascuno di questi con una lettera italice minuscola, col segno || una relazione la quale soddisfi alle condizioni espresse dalle proposizioni

- (1)  $ab || cd . = . cd || ab$
- (2)  $ab || cd . = . ab || dc$
- (3)  $ab || cd . ac || bd : = : \Delta$
- (4)  $ab || cd . \cup . ac || bd . \cup . ad || bc$
- (5)  $ab || cd . ac || be : o : ac || de ,$

è chiaro che — tra le interpretazioni di cui sono suscettibili, dopo ciò,  $S_1$  ed  $ab || cd$  — v'è la seguente:  $S_1$  è una linea continua, chiusa, priva di nodi, considerata come classe di punti;  $ab || cd$  significa che le coppie  $ab$  e  $cd$  si separano.

<sup>1)</sup> G. VAILATI. *Sulle relazioni di posizione tra punti d'una linea chiusa*. Rivista di Matematica, a. 1895. — G. VAILATI. *Sulle proprietà caratteristiche delle varietà a una dimensione*. Rivista di Matematica, a. 1895.

Considerando come fondamentali le (1-5), l'A. dimostra, ricorrendo alle (1), (2) e (5), che

$$(6) \quad ab \parallel cd . ac \parallel be : \circ : cd \parallel be^2$$

e — ricorrendo a tutte le (1-5) — che

$$(7) \quad ab \parallel cd . ab \parallel ce . ab \parallel de : = : \Delta .$$

Inoltre l'A., mediante la proposizione

$$(8) \quad \begin{aligned} & ab \parallel cd . cd \parallel ae . ae \parallel bd . bd \parallel ce . ce \parallel ab : \\ \cup : & ab \parallel cd . cd \parallel ae . ae \parallel cb . cb \parallel ed . ed \parallel ab : \\ \cup : & ab \parallel cd . cd \parallel eb . eb \parallel ac . ac \parallel de . de \parallel ab : \\ \cup : & ac \parallel bd . bd \parallel ec . ec \parallel ad . ad \parallel eb . eb \parallel ac : \\ \cup : & ad \parallel cb . cb \parallel ae . ae \parallel cd . cd \parallel eb . eb \parallel ad : \\ \cup : & ad \parallel cb . cb \parallel ed . ed \parallel ac . ac \parallel eb . eb \parallel ad , \end{aligned}$$

definisce una relazione tra cinque elementi  $a, b, c, d, e$  di  $S_4$  (o di due  $d, e$  rispetto a tre fissi  $a, b, c$ ), la quale egli rappresenta con la notazione  $eS(abc)d$  (ch'egli suggerisce di leggere e segue  $d$  nell'ordine  $abc$ )<sup>3)</sup>. Dalle proprietà anteriormente attribuite alla notazione  $ab \parallel cd$ , l'A. deduce